

Venstre i Randers  
Socialdemokraterne i Randers  
Det konservative Folkeparti i Randers  
Socialistisk Folkeparti i Randers

Randers den 30.05.06

Til  
Folketingets Kommunaludvalg

Vedr. betænkning vedr. L 222 (valgkredse).

Det er med chok, at ovenstående partier i Randers har erfaret, at betænkningen til L 222 indeholder en flertalsindstilling, der fuldstændig ændrer på den inddeling i opstillingskredse i den østjyske storkreds, som er fremlagt i enighed af arbejdsgruppen vedr. valgkredse under forsæde af folketingets formand Christian Mejdahl.

Vi har forstået, at forslaget om at kløve Randers skulle hvile på henvisningen til høringssvar. Der må i forhold til Randers foreligge en klar misforståelse.

De politiske partier i Randers har været tilfredse med den løsning, som er fremlagt af arbejdsgruppen. De fremsendte høringssvar har alene omhandlet en mindre – og i forhold til selve opdelingsforslaget meget imødekommende - justering i den konkrete opdeling mellem Favrskov- og Randers-kredsen. Høringssvaret fra flertallet i sammenlægningsudvalget i Favrskov kan da ikke betyde, at en nabokreds også tvinges dramatisk ned i størrelse. Den af flertallet indstillede ændring er ikke blot overraskende usaglig, men desuden på alle måder uvarslet.

Vi har respekteret arbejdsgruppens overordnede principper om, at sikre kredse der ikke var for forskellige i størrelse indenfor samme storkreds, og at der skulle være et sådant antal opstillingskredse i hver storkreds, at intet parti ville få valgt kandidater i samtlige kredse. Desuden at der skulle tages et vist hensyn til befolkningsprognoserne, den lokale geografi og at brud i kommuner skulle undgås.

Men vi har også respekteret, at der visse steder i landet ville opstå konflikter mellem disse principper og at der skulle foretages en prioritering. I valget mellem kommunebrud og størrelsen af storkredsens opstillingskredse, har vi lagt vægt på en prioritering af opstillingskredsens størrelse. Den af arbejdsgruppen foreslåede løsning for kredsen nord for Århus har vi derfor anbefalet, da de udgjorde den mindste forskel mellem de nye opstillingskredse i forhold til det gennemsnitlige antal vælgere pr. opstillingskreds i storkredsen.

Flertallets indstilling i betænkningen gør imidlertid forskellene på kredsene større og vi må kraftig opfordre flertallet bag indstillingen til at trække ændringsforslaget til fordel for arbejdsgruppens og lovforslagets opdeling af den østjyske storkreds.

At dele Ny Randers Kommune i to opstillingskredse, der hver får omkring 35.000 vælgere, er ikke blot en uvarslet ændring fra flertallets side, men også at Ny Randers Kommune udstyres med to

meget små kredse, mens de øvrige større købstæder i den østjyske storkreds alle får ganske store og størrelsesmæssigt meget ensartede kredse. Vi forstår ganske enkelt ikke, hvorfor Randers som den eneste købstad i den østjyske storkreds skal behandles således. Randers vil med flertallets forslag få to opstillingskredse, der hver er mindre end kredse i et Århus, der måtte blive opdelt i seks kredse. Århus opdeles som bekendt efter flertallet forslag kun i fire kredse.

Hertil kommer, at der med flertallets ændringsforslag slet ikke tages hensyn til befolkningsprognosen. Den samlede vækst efter prognoserne frem til 2030 i antal vælgere i Randers udgør ca. 3.800 vælgere fordelt på to kredse og med knap 1.900 vælgere i hver af de af flertallet indstillede 2 kredse. Ingen andre kredse i Østjylland har så lav en vækst i antal vælgere ifølge prognosen. Til sammenligning kan nævnes, at den gennemsnitlige vækst efter prognoserne i antal vælgere i Århus pr. kreds er knap 6.600. Det betyder, at der i Århus vil kunne blive næsten syv kredse af de to Randers-kredses størrelse med en opfyldelse af prognoserne. Århus må forventes fortsat kun at være opdelt i fire kredse.

Afslutningsvis finder vi det yderst problematisk, at den fremtidige kredsinddeling i Østjylland bygger på en flertalsindstilling og dermed ikke kan være nogen garanti for, at kredsinddeling holder i mange år. Den måde, som Randers opdeles på, vil gøre, at vi fremover vil arbejde for ændringer i kredsinddeling i den østjyske storkreds. Vi må derfor protestere over, at kredsinddelingen i Østjylland med ændringsforslaget fra flertallet ikke kan bygge på enighed mellem alle folketingets partier. Vi finder flertallet tilsidesætter de principper, som arbejdsgruppen byggede sit arbejde på.

**Derfor skal vi i forlængelse af denne skriftlige henvendelse anmode om foretræde for Folketingets kommunaludvalg mellem 2. og 3. behandling.**

Med venlig hilsen

Erik Poulsen  
Kredsformand SF

Kai Jacobsen  
Kredsformand Konservative

Henrik G. Hansen  
Kredsformand Socialdemokratiet

Christine Høeg Jensen  
Næstformand Venstre